quatenus alii ad temporis rationem, alii vero ad virtutis eminentiam referant et honoris gradum, vocabulum Paulinum *πρωτότοκος*; ad quam sententiam probandum hi ad *historicam* q. d. provocarunt interpretationem, illi vero ad *grammaticam*. Omnes fere ad unam alteramve harum classium censendos interpres, quamvis nonnullis in rebus differant inter se, nemo est, quin consentiat. Ut breviter vero paucisque nostram reddere possimus sententiam, statim nobis confiteri liceat, neutram nobis placuisse opinionem, post accuratam loci pro viribus indagationem atque cogitationem diuturnam. Nostram igitur ut exponamus paucis et probemus, non parvae rei difficultatis bene concisi, nobis est propositum. Ubi enim integri nec in cuiusquam jurantes verba magistri ad locum hunc accedimus, facilius immunes nos servabimus a multis erroribus, in quos delapsos esse non paucos interpres, infra elucebit. Sublimitate vero et rei difficultate admoneri nos decet, ne ultra quod scriptum est sapere velimus.

Pro vario linguarum usu verba revera sunt notionum signa, quibus sententiam nostram eatenus tantum exprimere possumus, quatenus magis minusve plene notionibus nostris illa signa convenient. Utcunque igitur mentis notionem satis claram habemus et accuratam, ubi eam exprimere conamur verbis, saepe ea tamen quodammodo tantum valent ad plenam loquentis aut scriptoris mentem exprimendam. Hinc fit ut saepe non nisi inaccurate et imperfecte reddatur mentis notio, quod potissimum valet de rebus metaphysicis

et divinis. Quum vero in rebus divinis tractandis ac communicandis, non alio quam humano sermone notiones communicare possimus metaphysicas, hoc modo perfecto fieri non potest¹). Quod ut teneamus in sententia nostra explicanda, necesse est.

Porro prima saepe verborum significatione obliterrata, secundaria tantum aut derivata semper aut potissimum in usu est, quod permultis quae exstant comprobare exemplis, supervacuum est negotium. Hinc saepius fit, quod vel majus quid, vel minus, vel aliud etiam indicetur, uno alterove vocabulo, quam propria ejus valet significatio²). Quod quamvis saepe

1) "Though all terms which appertain to human nature and human relations necessarily involve the idea of imperfection, these nevertheless are the only terms in which divine analogies can be conveyed." Cf. Treffry, *On the eternal Sonship*, p. 29.

2) "Human language has always advanced from its first stage, in which ideas are acquired directly through the medium of the senses, to the higher state, in which abstract ideas are conveyed by appropriate words and signs. When an idea is once formed by outward objects, and a word formed representing that idea, it is then no longer necessary, or desirable, that the object which first originated the idea should longer be associated in the mind with the idea itself. It is even true that the import, of abstract ideas suffers from a co-existence in the mind, of the abstract thought with the idea of the object which originated it. Thus the word spirit now conveys a distinct idea to the mind of pure spiritual existence; but the distinctness and power of idea are impaired, by remembering that the word from which it was derived, originally signified wind, and that the word itself was originated in the first place by the wind. So in other cases; although the ideas of abstract and spiritual things can be originated, primarily, only from outward objects, yet when they have been originated, and the spiritual idea connected with the sign or word conveying its proper sense, it is desirable, in or-

fiat, non tamen nobis negligendum est in propria hujusmodi vocabulorum perscrutanda significatione, ita ut semper ad primariam vocis significationem redeundi nobis instet necessitas, accuratam si velimus cognoscere vocis significationem. His vero omnibus scite perpensis, scriptoris ratione consilioque, quod sibi habeat propositum, rite animadversis, contexta loci oratione et verborum ordine diligenter observatis, aliisque auxiliis hermeneticis invocatis, necessario sic demum apparatu nobis instructus videtur unusquisque interpres, qui ad hunc indagandum locum accedat.

Hisce igitur breviter indicatis, viam nobis paratam habemus ad mentem Pauli exponendam ejusque de *πρωτότοκῷ* notionem indagandam.

Vocabulo autem *πρωτότοκος* non prima vocis significatione Paulum uti, neque tertium quoddam adhibere comparationis, sed peculiari prorsus sensu illud Filio assignare, ut illi soli competit et in eum possit conferri, in anterioribus contendimus.

In hujus autem vocabuli significatione indaganda, non parvo nobis usui erit, de propria origine hujus apud Paulum obvii vocabuli primum diligenter inquisivisse. Rationem, quam interpretatio historico-

der to their greatest force and perspicuity, that their connexion with materiality should be broken off in the mind. — In all written languages, this advancement from one stage of perfection to another, by the addition of abstract ideas, can be traced; and experience teaches, incontrovertibly, that the advancement of human language, as above described, and the advancement of human society, are dependent upon each other." *Philosophy of the plan of Salvation*, p. 66—67.

grammatica indicat, sequentibus, primum in hujus verbi usum apud Paulinae aetatis scriptores inquirendum nobis est; qua quaestione instituta, proprium id temporis hujus vocis usum fuisse inveniemus, minime vero a Paulo hanc peculiari sensu et ad naturam indicandam divinam excogitatam fuisse vocem *πρωτότοκος*, quod quidem ex documentis constat permultis¹⁾). Nec mirum. Siquidem in V. T. hujus propriae significacionis jam inveniantur vestigia, in quo scilicet non primario aut vulgari occurrit sensu; cf. Ps. XIC: 27, Job. XVIII: 30, Jesiae XIV: 30. Etiam ad Israel refertur et Ephraim cf. Exod. IV: 22, Jer. XXXI: 9. Hinc derivasse videntur scriptores Rabbinici sensum peculiarem vocabuli **בָּכֹר**, quo ad Messiam hoc accommodent. Ita eodem sensu Regem Messiam dici **בָּכֹר** Ps. LXXXIX: 27 Rabbi Nathan assertit, quo Israel Ex. IV: 22²⁾). Rabbi Jos. Bechai Deo soli contendit hunc competere titulum sanctum³⁾.